



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

e) Demais receitas e despesas operacionais e despesas de provisões

Demais receitas operacionais	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Reversão de provisões	177.610	253.012	142.668
Reversão de provisões contingenciais ^(*)	107.848	165.097	99.326
Reversão de outras provisões operacionais	69.762	87.915	43.342
Rendas de <i>Del credere</i> - FDA	2.004	4.021	4.147
Receita variação taxas - FMM	4.372	11.444	24.090
Receita variação taxa câmbio	792	4.573	10.958
Multas - operações crédito geral	1.433	3.127	2.337
Rendas s/depósito compulsório	5.278	11.164	12.564
Rendas de atualização Selic sobre tributos a compensar	931	4.136	10.051
Atualização de devoluções judiciais trabalhistas	1.334	1.780	2.677
Demais	312	1.435	1.659
Total	194.066	294.692	211.151

(*) Os valores apresentados em 2023 têm como principais contas: contingências judiciais trabalhistas e cíveis e sucumbências. A variação decorreu, substancialmente, da reversão de provisão motivada pela publicação de acórdão RCL nº 36.337/2023 relativo a julgamento de processo trabalhista.

Demais despesas operacionais	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Despesas de variação de taxa FMM	(1.691)	(5.695)	(17.078)
Despesa de variação taxa câmbio	(1.988)	(2.703)	(3.204)
Grade de eventos perdas operacionais ⁽¹⁾	(63.629)	(64.598)	(6.588)
Despesas s/saldos credores do INSS	(449)	(904)	(1.377)
Dividendos a pagar juros s/capital	-	(12.861)	(7.094)
Despesas desconto concedido renegociação	(23.175)	(26.573)	(478)
Pagamento de causas ⁽²⁾	(18.463)	(31.079)	(21.842)
Multa de órgãos oficiais	(23)	(347)	(4.632)
Pagto benefícios/pensões - INSS	(758)	(1.523)	(1.505)
Sucumbências/honorários periciais - determinação judicial	(168)	(191)	(61)
Estorno de encargos carteira de fomento	(1.815)	(1.839)	(13.531)
Depósitos recursais zerados - CEF	(1.614)	(3.960)	(3.193)
Cumprimento decisões judiciais trabalhistas	(307)	(579)	-
Atualização AFAC (dotação aumento capital) ⁽³⁾	-	-	(49.264)
Despesas estorno encargos carteira sustentação	(2.383)	(4.033)	(2.139)
Devolução taxa administração FNO ⁽⁴⁾	-	(244.826)	-
Demais despesas operacionais	(1.298)	(1.576)	(5.182)
Total	(117.761)	(403.287)	(137.168)

(1) Estão registrados, inclusive, valores relacionados ao descumprimento de prazo, com destaque para o ressarcimento ao Tesouro Nacional de operações do PRONAF OGU, ocorrido em dezembro de 2023.

(2) Referem-se a diferenças em pagamentos judiciais decorrentes em grande parte: de atualização monetária, da utilização da metodologia de perda média para o grupo massificado de ações (que se compensa com reversões verificadas no mesmo grupo) e alteração no índice de correção do passivo trabalhista. O aumento entre os períodos ocorreu devido os ajustes da base da provisão, em conjunto com os trabalhos de análise das provisões encaminhados pelo jurídico.

(3) Trata-se de atualização monetária do saldo residual do AFAC, calculada pela taxa Selic, até 18 de novembro de 2022, quando foi efetivado como aumento de capital, conforme aprovação pelo Bacen.

(4) Referente à revisão de valores da taxa de administração do FNO (nota nº 17.a).

Despesas de provisões	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Garantia financeira prestada	(68.695)	(256.106)	(309.744)
Passivo atuarial	(87.165)	(170.371)	(208.105)
Atualização benefícios pós-emprego PBD e PMB	(64.188)	(128.043)	(168.715)
Pós-emprego assistidos/auxílio-saúde	(22.977)	(42.328)	(39.390)
Demandas judiciais	(69.640)	(168.682)	(195.403)
Passivos trabalhistas	(38.769)	(93.816)	(140.609)
Passivos cíveis/sucumbências	(26.126)	(68.944)	(49.142)
Passivos cíveis - fundos investimento	(3.045)	(4.195)	(2.065)
Outras contingências - fiscais	(1.586)	(1.586)	(1.159)
Provisão ativos atuariais - CAPAF	(114)	(141)	(2.428)
Planos saldados (nota nº 25.b)	(10.664)	(36.585)	(55.353)
Total	(236.164)	(631.744)	(768.605)

f) Resultado não operacional

	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Receitas não operacionais	169	7.411	28.736
Lucros em transações com valores e bens	47	47	18.188
Outras receitas não operacionais	122	7.364	10.548
Ganhos de capital	50	7.084	9.197
Rendas de aluguel	2	4	3
Outras rendas não operacionais	70	276	1.348
Despesas não operacionais	(79)	(85)	(1.126)
Prejuízo na alienação de valores e bens	(5)	(5)	(548)
Outras despesas não operacionais	(74)	(80)	(578)
Diversas	(74)	(80)	(578)
Total	90	7.326	27.610